П Р О Т О К О Л № 1

заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
администрации Белгородского района

г. Белгород «30» марта 2020 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии Перцев Владимир Николаевич

Заместитель председателя комиссии Терещенко Руслан Викторович

Секретарь комиссии Зенюкова Станислава Борисовна

Члены комиссии: Тишин Сергей Иванович
Шопин Антон Сергеевич
Губарев Владимир Иосифович
Бердник Николай Васильевич
Ефимов Федор Васильевич
Шеенко Виктория Витальевна
Ефимов Дмитрий Николаевич
Волкова Ирина Юрьевна
Курчин Николай Николаевич
Лихачев Владимир Александрович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении графика осуществления управлением кадровой
политики аппарата администрации Белгородского района приема сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. О результатах выполнения плана мероприятий по противодействию
коррупции в Белгородском районе за 2019 год.

3. Об осуществлении внутреннего финансового контроля за исполнением
бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

4. О проведении проверок соблюдения административных регламентов
с целью выявления и устранения коррупционных проявлений в действиях
должностных лиц администрации Белгородского района.

2

СЛУШАЛИ: секретаря комиссии Зенюкову Станиславу Борисовну
об открытии заседания комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в администрации Белгородского района.

Зенюкова С.Б.: Рассмотрение первого вопроса об утверждении графика
осуществления управлением кадровой политики аппарата администрации
Белгородского района приема сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей.

СЛУШАЛИ: секретаря комиссии Зенюкову С.Б. с информацией
об утверждении графика осуществления управлением кадровой политики аппарата
администрации Белгородского района приема сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей (по состоянию на 31.12.2019 год). Данный график был
утвержден первым заместителем главы администрации Белгородского района
Перцевым В.Н. 15 января 2020 г.

Зенюкова С.Б.: Рассмотрение второго вопроса о результатах выполнения
плана мероприятий по противодействию коррупции в Белгородском районе
за 2019 год.

СЛУШАЛИ: секретаря комиссии Зенюкову С.Б. с информацией
о результатах выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции
в Белгородском районе за 2019 год. Распоряжением администрации Белгородского
района «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции
в администрации Белгородского района на 2019-2020 годы» от 18 октября 2018 г.
№ 1722 утверждены мероприятия по противодействию коррупции в Белгородском
районе. В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности работы
в сфере противодействия коррупции каждый квартал управлением кадровой
политики аппарата администрации Белгородского района проводится работа
по сбору и анализу выполнения данного плана мероприятий. За 2019 год план
мероприятий по противодействию коррупции в администрации Белгородского
района реализован в полном объеме.

Зенюкова С.Б.: Рассмотрение третьего вопроса об осуществлении
внутреннего финансового контроля за исполнением бюджета муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области.

СЛУШАЛИ: заместителя руководителя комитета -  начальника отдела
бюджета и финансирования комитета финансов и бюджетной политики
администрации Белгородского района Этлину Н.Н. об осуществлении внутреннего
финансового контроля за исполнением бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области. Внутренний финансовый контроль
за исполнением бюджета муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области осуществляется на основании постановления администрации

3

Белгородского района «Об утверждении порядка осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд» от 22 ноября 2019 г. № 108
и в соответствии с утвержденным графиком ревизий и проверок, размещенным
на сайте комитета финансов и бюджетной политики администрации Белгородского
района. Текущий внутренний финансовый контроль осуществляется в личном
кабинете органа внутреннего муниципального финансового' контроля в единой
информационной системе на основании ч. 5 ст. 99 Федерального закона от 5 апреля
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг
ля обеспечения государственных и муниципальных нужд». В рамках данного
контрольного мероприятия была осуществлена ревизия финансово-хозяйственной
деятельности муниципального бюджетного учреждения «Отдел капитального
строительства Белгородского района» с целью предупреждения и выявления
нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации. По результатам
контрольных мероприятий составлен акт, который размещен на официальном сайте
комитета финансов и бюджетной политики администрации Белгородского района.

Зенюкова С.Б.: Рассмотрение четвертого вопроса о проведении проверок
соблюдения административных регламентов с целью выявления и устранения
коррупционных проявлений в действиях должностных лиц администрации
Белгородского района.

СЛУШАЛИ: заместителя руководителя аппарата администрации
Белгородского района по взаимодействию с органами местного самоуправления
городских и сельских поселений Белгородского района Галавай Н.Ю. о проведении
проверок соблюдения административных регламентов с целью выявления
и устранения коррупционных проявлений в действиях должностных лиц
администрации Белгородского района. Организована работа по проверке
соблюдения административных регламентов с целью выявления и устранения
коррупционных проявлений в действиях должностных лиц. Постоянно проводится
антикоррупционная экспертиза постановлений администрации Белгородского
района об утверждении административных регламентов по предоставлению услуг.
Вышеуказанные проекты постановлений направляются в Прокуратуру
Белгородского района для проведения экспертизы. В разделе «Муниципальные
услуги» на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области размещена правовая
информация и информация о предоставляемых муниципальных услугах,
государственных услугах, оказываемых в рамках переданных государственных
полномочий. Постоянно координируется деятельность администраций городских
и сельских поселений района в сфере размещения на официальных сайтах органов
местного самоуправления поселений информации о предоставлении муниципальных
услуг. Ежеквартально вводятся данные о количестве поступивших заявлений
и предоставленных услугах по форме 1-ГМУ (квартальная). Ежегодно вводятся
данные о сведениях об обжаловании действий(бездействий) и решений, принятых
при предоставлении муниципальных услуг по форме 2-ГМУ (годовая)
в государственную автоматизированную информационную систему «Управление»

в соответствии с приказом Росстата от 17 декабря 2018 года № 744 «Об утверждении
форм статистического наблюдения о предоставлении государственных
(муниципальных) услуг».

Председатель комиссии

Заместитель председателя
комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

В.Н. Перцев

Р.В. Терещенко

С.Б. Зенюкова

С .И. Тишин

AfC. Шопин

В.И. Губарев

Н.В. Бердник

Ф.В. Ефимов

В.В. Шеенко

Д.Н. Ефимов

И.Ю. Волкова

Н.Н. Курчин

В.А. Лихачев